bat. **I**tem manichei prohibent usum ciborum. id est mandant abstinere a cibis. **A**bstinere autem a cibis potest licite intentione domandi carnem. sicut **t**himotheus abstinere a vino. vel propter scandalum sicut dicit apostolus. 1. corinthios. 8. **S**ed si esca scandalizat fratrem meum non manducabo carnes in eternum. **I**tem illicite. **U**no modo propter legis preceptum: quasi legalia adhuc essent seruanda. contra quod loquitur ad **S**alathas. 2. **A**lio modo sicut heresim manicheorum. non quia prohibitum lege quam damnat. sed quia dicunt quod in carnibus. ouis et vino. et huiusmodi. id est in aliqua salium particula diuina natura est commixta. **Q**uia non potest de deo putari. **N**on videtur autem hoc dicere de legalibus. quia dicit in nouissimis diebus. sed de manicheis. **E**t istos demones vocat. quia inter omnes hereses plus vult dyabolo de honore. quia ponunt eum principium ex quo cum deo bono. ponentes eum principium visibilium. **I**mprobat autem apostolus hanc erroneam doctrinam dupliciter. scilicet ex intentione dei creatis cibos. **S**ecundo ex conditione creature ibi. **O**mnis creatura 7c. **D**icit ergo quod prohibent abstinere. et hoc contra intentionem dei qui creauit eos ad percipiendum. **H**en. 1. 7. 9. **S**icut olera virentia dedi vobis omnia 7c. **S**ed dicitis: **N**unquid plante propter animalia et herbe propter homines? **R**espondeo dicendum est quod sic sicut etiam philosophum in primo post. quia imperfectum ordinatur ad perfectius. **E**t ideo sicut in generatione est multiplex perfectio primo scilicet plantarum. deinde animalium. et vltimo humanum. ita in usu rerum. **E**t ideo ad percipiendum: scilicet gratiarum actione. 1. thes. vltimo. **I**n omnibus gratias agite. quia scilicet concessa sunt vobis a deo. ps. **E**dēt paupes 7c. **S**ed illi qui percipiunt eum gratiarum actione sunt fideles. **N**ullus enim potest gratias agere deo in eo quod illicitum est. **S**tultus enim est qui agit gratias de fornicatione deo. quia deus non est actor malorum. **E**rgo ille gratias agit qui habet hoc quod visus ciborum sit licitus. **E**t hoc quidem inos rescat per fidem solam. **E**t ideo dicit fidelibus. **D**einde cum dicit **Q**ui nouerunt. **Q**uia omnis 7c. **I**mprobat errorem ex conditione creature. **E**t primo proponit creaturam esse bonam sicut se. **S**ecundo quantum ad usum. **D**icit ergo **O**mnis creatura est bona scilicet in sua natura. **H**en. 1. **V**idit deus cuncta que fecerat et erant valde bona 7c. **A** bono etiam actore nihil est nisi bonum. **S**ed quia multa sunt in se bona quorum tamen usus non est bonus. ideo probat omnem creaturam esse bonam non solum in se: sed et quantum ad usum. **E**t primo ponit intentum. **S**ecundo probat ibi. **S**anctificatur enim 7c. **D**icit ergo nihil reiiciendum est scilicet ex debito diuine legis. **Q**uis ex alia causa sic. sicut venenum comedere. in quantum tale non est peccatum: sed reiiciendum est in quantum est mortiferum. **S**imiliter nec aliquid in quantum res tales sunt: non sunt reiiciendi. sed in quantum incitant ad lasciuiam. **E**rgo sicut discretionem rationis et ordinationem charitatis non sunt reiiciendi. **M**athei. 15. **O**mne quod intrat in os non coinquinat hominem 7c. **Q**uare ergo aliqui cibi in veteri lege sunt prohibiti **A**ugustinus ponit rationem contra faustum. quia in illorum statu non solum per verba sed etiam per facta prefiguratur est christus. **E**t ideo in cibis vestibus et sacrificijs fuerunt figure futuri status. **N**on ergo prohibentur solum se: sed quia immundorum figure sunt. sicut porcus est signum imunde vite. **E**t ideo prohibitio carnis eius est signum quod in lege christi est prohibita omnis immunditia. **E**t est exemplum augustini **H**oc nomen fatuus potest considerari sicut quod est vox composita ex litteris. et sic est bonum. vel in quantum signum et significatio talis rei. et sic mala est et prohibita. **O**mnis ergo creature visus sicut se est bonum. **C**uius ratio est quia si esset malus hoc non posset esse nisi

in epistolam I ad Timotheum III

in quantum diabolus post peccatum hominis accepisset potestatem super eos quia ex quo homo peccauit accepit in hominē potestatem et eorum que sunt eius. Sed per xpm est ablata hec potestas et hec vocatur sanctificatio. Unde omnia quecumque benedicimus exorcizant primo vbi est oratio expellens diabolum. Et ideo dicit. Sanctificatur enim per verbum dei: id est per christum qui omnes sanctificat. Job. 17. et per orationem fidelium. Jac. vlt. Multū valet deprecatio iusti assidua.

Lectio secunda.

Hec proponēs fratribus bonis eris minister xpi iesu. enutritus verbis fidei et bone doctrine quā assecutus es. Ineptas autem et aniles fabulas deuita. Exerce autem teipsum ad pietatē. Nā corporalis exercitatio ad modicū utilis est. Pietas autem ad oīa utilis est: pmissiōne habēs vite quā nunc est et future. Fidelis sermo et oī acceptatione dignus. In hoc enim laboramus et maledicimur quia speramus in deum viuū qui est saluator omnium hominū: maxime fidelium.

Supra reprobatuit superficialiam ciborum abstinentiam: hic mandat timotheo vt doctrinam pmissam proponat si delibuit: et primo ostendit quid debet proponere. Secundo quid debet vitare ibi. Ineptas autem et aniles fabulas deuita. Ineptas autem et aniles fabulas deuita. Ergo duas rōnes quare debet proponere pmissa. Vnam ex commisso sibi officio. Secunda ex eius educatione. Dicit ergo. Hoc quod dixi supra scilicet quod omnis creatura est bona et quod nihil reiiciendū est et. Proponēs et. Timotheus enim constituitur erat in officio ministerij christi: quia omnes habentes officium predicandi et regendi constituitur minister xpi. pme. Cor. 4. Sic nos existimet homo vt ministros xpi et. Ille autem est bonus minister qui sequitur intentionem domini sui: xps autem hoc docuit. Mat. 15. Nihil quod intrat in os coinquinat et. Et id hoc officium requirit illud. Item ipsa educatio hoc requirit: Prover. 22. Adolescens iuxta viam suam etiā cum seuerit non recedit ab ea et. Et ideo in conueniens est quod alii qui nutriti veritate doctrine recedant ab eius veritate. Unde recedens a doctrina qua ecclesia suos puulos instruit non est bonus minister xpi. Et ideo dicit. Enutritus verbis fidei et. Verbum enim dei est spirituale nutrimentum quo sustentat anima sicut corpus per cibum. Deutero. 8. Non in solo pane viuit homo sed in omni verbo quod procedit de ore dei et. Hoc verbū fidei instruit primo circa credenda: et sic dicit. Enutritus verbis fidei. Secundo circa agenda: et sic dicit. Unde subiūgit. Et bone doctrine. Et el fidei verbum quā et simplices habent et bone doctrine quā spirituales magistri. Deinde cū dicit. Ineptas et. ostendit quid vitandū sit quia fabule inepte et inanes fabula enim sicut pmissa est composita ex miris et fuerunt in principio inuenta vt dicit pbs in poetria: quia intentio hominū erat vt inducerent ad acquirendum virtutes et vitandū vitia. Simples autem melius inducunt representationibus quod rōnibus. Unde in miris bene representat videtur delectatio: quia ratio delectat in collando. Et sicut representatio in factis est delectabilis: ita representatio in verbis: et hoc est fabula scilicet dicere aliqua et representatio mouere volens ad aliquid. Sed antiqui habebant aliquas fabulas accommodatas aliquibus veris qui veritas

tem occultabant in fabulis. Duo ergo sunt in fabula. Quod se contineat verum sensū et representet aliquid utile. Item quod conueniat illi veritati. Si ergo proponat fabula quod non potest representare aliquā veritatē est inanis: sed que non proprie representat est inepta sicut fabule de talmuth. Et deinde cum dicit. Exerce te et. exclusa suppositiofa abstinentia: hic comparat abstinentiam virtuosam alijs virtutibus. Et sciendum est quod iste timotheus erat homo valde abstiniens. Unde dicit infra. 5. quod modico vino vtatur et forte vt sit sollicitus de his quod ad misericordiā pertinent. quia qui non parcunt sibi frequenter nec alijs parcunt. Et ideo inducit eum vt pietatem preferat abstinentie. Et primo inducit eum ad pietatem. Secundo preferat eā abstinentie ibi. Nam corporalis et. Tertio confirmat quod dictum ibi. Promissionem et. Quarto dat formā docendi pietatem ibi. Precipe hec et. Dicit ergo. Exerce teipsum ad pietatem. Pietas est per quam patribus patrieque beniuole officium impendim: sicut religio per quā cultū debitum deo exhibem. Pietas enim importat quandam affectionem ad suum principium. Principium autem generationis est pater et patria. Et ideo oportet quod homo circa eos sit beniuolus. Pater autem omnium est deus. Malach. pmo. Si ego pater vbi est honor meus. Et ideo nomen pietatis est derivatum ad cultum dei: vt dicit Augustinus quarto de ciuitate dei. Unde eusebia est idem quod pietas. Job. 28. Ecce pietas ipsa est sapientia sicut aliam translationem vbi nostra sic habet. Ecce timor domini ipsa est sapientia et. Et. primo. In agnitione veritatis que est sicut pietatem. Sed quantum ad terrenam pietatem. competit pietati vt homo sit beniuolus compatriotis: sed quantum ad christianam pietatem requiritur vt homo omnibus hominibus sit beniuolus: quia omnes sumus eiusdem patrie. Et ideo pietas sumit pro misericordia. Cum ergo dicit. Exerce teipsum ad pietatem: potest accipi sicut quod pertinet ad cultum dei et ad opera misericordie exhibenda. Hoc ad pietatem id est ad cultum omnipotentis dei et opera misericordie. Et dicit exercere. non facere: quia exercitatio dicit promptitudinem. et hoc ideo: quia exercitatus facit leuius: delectabili et stabilis. Prover. 24. Diligenter exerce agrum tuum. Deinde cum dicit. Nam corporalis et. preferat eam abstinentie. Et primo ostendit ad quid valet exercitatio corporalis. Secundo ad quid pietas ibi. Pietas autem et. Corporalis exercitatio ieiunij et huiusmodi in sua natura non sunt bona: sed penalia. et si homo non peccasset nihil horum fuisset. sed sunt bona medicinalia. Sicut enim reubarbarum est bonum in quantum releuat a colera. sic et ista in quantum comprimunt concupiscentias. ergo ad istud modicum sunt utilia. prime Corinthior. 9. Laetigo corpus meum et in seruitutem redigo. et. Col. 3. Mortificate membra vestra que sunt super terram. et. Et ideo si homo esset in statu in quo non posset peccare non indigeret ieiunio et huiusmodi. Unde Chrysostomus super Mat. Venit iesus et. dicit quod habet purus homo indigebat medicina ieiunij. xps deus erat et non purus homo. et id homo non indigebat. ergo ad modicum utilis est quod tamen ad morbum peccati carnalis non spiritualis quod aliqui propter abstinentiam habent iracundiam. inanē gloriā et homo incurrit. Deinde cū dicit. Pietas et. et. preferat abstinentie pietatē et accipit hic vtroque modo. pro cultu dei et misericordia et est ad oīa utilis quod ad oīa perā delectanda. Ecc. 3. Ignē ardētē extinguit aqua: et el emosyna restituit pietatis. Item ad bona promouenda. Eccl. 17. Alimosyna hoīs sicut sacculus et. Item promeretur spalem dei misericordiam. Mat. 5. Bni misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur. Et ideo ad hoc designandum dominus Mat. 25. specialiter commemorat opera misericordie quod

Explanatio sancti Thome

probat subdens. Promissionem habens etc. In preceptis enim decalogi vnum solum inuenitur quod pertinet ad pietatem scilicet honorare patrem et matrem: et sub illo continentur omnia precepta ad quodcumque beneficium impendendum proximo: et hoc est solum preceptum inter ea que ad proximum est habens promissionem scilicet sis longeuus etc. **Exo. 20.** Et apostolus hic interpretat loquen? et vitam presentem et futuram. Unde dicit. **Eccl. 10.** Sed tunc est questio quia aliquando inuenitur aliquis pietatem sequens qui tamen non est longeuus? Respondeo sicut dicit philosophus hec bona temporalia in tantum sunt bona in quantum vtilia ad felicitatem. Unde si quis haberet satis de temporalibus quod propter ipsa impediret a bono virtutis et felicitatis hoc non esset sibi ad bona fortunata sed ad mala: ut dicitur. **10. Ethicor.** Et longitudo vite est vnum de temporalibus in tantum bonum in quantum coadiuuat ad virtutem. Aliquando autem est occasio ad peccatum: et ideo deus aliquando subtrahit eam homini: non quod deficiat a promissione: sed quia dat quod melius est. **Sap. 4.** Raptus est ne malicia imutaret cor eius etc. **Alia est questio** quia apostolus prefert pietatem corporali exercitati: quia habet spem vite presentis et future. Sed nunquid corporalis exercitatio non habet spem aliam ieiunans non mereretur vitam eternam. Respondetur quando due virtutes sunt et vna continet aliam. illud quod est superioris virtutis per se competit ei: per accidens autem inferiori. virtus autem cui competit per se mereri vitam eternam est charitas cuius proprius et immediatus effectus est pietas. Et ideo secundum propriam rationem attingit ad merendam vitam eternam. abstinentia autem non nisi in quantum ordinatur ad charitatem et pietatem: quia si ieiunans non refert hoc ad dilectionem dei non meretur vitam eternam. **Tertia questio** est. quia dicit hic Ambrosius in glo. Omnis summa discipline christiane in misericordia et pietate est quam aliquis sequens si lubricum carnis pariat sine dubio vapulabit non tamen peribit. **Ubi primo est dubium** de prima eius parte: quia misericordia et pietas immediate ordinantur ad charitatem in qua est summa christiane religionis. Respondetur quod quorundam fuit opinio sicut Augustinus dicit decimo de ciuitate dei. quod exercites pietatis opera quodcumque faciunt peccata carnalia finaliter non pereunt eternaliter. Et ad hoc est auctoritas ista. Item quod habet **Mat. 25.** **Ubi dammandis solum impropere defectum misericordie.** Ergo debet pena eterna solum in misericordibus. Augustinus autem dicit contrarium quia apostolus dicit qui talia agunt regnum dei etc. Quancumque enim exercites quis in misericordia si in morte est in peccato mortali non intrabit in regnum. Ad opposita dicendum est quod non est misericors qui sibi non miseretur: secundum illud **Eccl. 30.** Miserere anime tue placens deo. Et hoc ut homo coniungatur deo per amore alius non est misericors. Ad illud euangelij respondet Augustinus quod non quicumque peccat detruditur in infernum statim quod remanet ei locus penitentie. Sed ille detruditur qui finaliter moritur in peccato et pertinet penitentiam ad misericordiam. Sed quid dicit lubrici etc. Respondetur dicendum est quod loquitur de lubrico mortali. Et quod dicit non peribit licet hoc non sit ex condigno tamen est ex congruo in quantum disponit animus ad bonum. Dominus enim post lapsus hominem reparat. Et hoc precipue videtur esse in pietate: quia homo beneficiendo alijs inducit alios ad orandum pro se et dominus donat aliquando veniam peccatoribus precibus sanctorum in quantum impetratur eis venia peccatorum et donum gratie: quia homo potest mereri ex congruo alteri primam gratiam alius pro nihilo oraret ecclesia pro peccatoribus. Deinde cum dicit. Fidelis

sermo etc. ostendit quod promittitur nobis futura vita: et primo ostendit hoc ex labore sanctorum. Secundo ex eorum spe ibi. Quia speramus etc. Tertio ex benignitate dei. ibi Qui est etc. Dicit ergo. Sermo quod scilicet pietas habet promissionem etc. est fidelis. Ad supra expositum est. Et quare? In hoc enim id est propter hoc ut consequamur vitam eternam laboramus. **2. Timo. 2.** Laborantem agricolam oportet primum de fructibus percipere etc. Item ut beneficiamus et ut mala sustineamus. Unde dicit. **Bea. medicus et maledicimus.** **Ja. pmo.** Patientia opus perfectum habet. **Et Roma. 5.** Et sustinemus propter spem vite: quia speramus in deum vitam qui est actor vite presentis et future. Item ex officio dei cuius est saluare. **1. Sa. 43.** Non est absque me saluator. Et ideo incarnatus est deus et vocatus est iesus. **Mat. pmo.** Ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum. Et christus est saluator quia saluat salute corporali quo ad omnes. Et ideo dicit. **Omnia hominum.** Item spirituali: et ideo dicit. **Et maxime fidelium.**

Lectio tertia.

Precipe hec et doce. Nemo adolescentiam tuam contemnat: sed exemplum esto fidelium. in verbo. in conuersatione in charitate. in fide. in castitate. **Duz venio** attende lectioni. exhortationi et doctrine. **Moli negligere** gratiam que in te est. que data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterij. **Hec meditare.** in his esto. ut perfectus tuus manifestus sit omnibus. **Attende enim tibi et doctrine:** in istis. **Hoc enim facies:** et te ipsum saluum facies et eos qui te audiunt. **Seniores ne increpaueris:** sed obsecra ut perfectus iuuenes ut fratres. anus ut misericorditer iuuenilas ut sorores in omni castitate.

Superius apostolus hortatus est timotheum ad pietatem. hic dat ei formam docendi pietatem: cui primo iniungit ut pietatem doceat. Secundo quomodo sit idoneus ad docendum ibi. **Nemo etc.** Tertio quod diuersos diuersimode doceat ibi. **Seniores etc.** **Doctrina vero pietatis** in duobus consistit scilicet in agendis et credendis. **Agenda autem** non solum debet instruere si sunt auctoritate habentes: sed etiam precipere. et ideo dicit. **Precipe hec etc. Tit. 2.** **Argue cum omni imperio.** **Quantum ad credenda dicit. Et doce.** **Mat. vltimo.** **Docete omnes gentes etc. Job. 4.** **Eccce** docuisti plurimos etc. Deinde cum dicit. **Nemo etc.** ostendit quomodo possit esse idoneus ad predicanda. et primo ad precipiendum. **Secundo quomodo ad docendum ibi. Duz venio etc.** Circa primum duo facit: quia primo docet quomodo debet excludere contemptum. **Secundo manifestat per quid excludendum sit ibi. Sed exemplum etc.** **Preceptum efficaciam** non habet nisi per auctoritatem precipientis: et ideo quando auctoritas contemptum preceptum frustratur quod maxime fit in adolescentia: quia tales non creduntur prudentes esse. Unde secundum philosophum nemo iuuenes eligat duces. Et ideo dicit. **Nemo etc.** Quasi dicat. **Licet** sis iuuenis mores tamen respicientem senectutem. **Tob. 1.** **Cum esset iunior etc.** Deinde ostendit quomodo excluditur contemptus dicens. **Sed esto. etc. ut scilicet talis exhibeat se ut sit exemplum faciendi quod verbo docet. Et notandum** quod in his in quibus prescriptus est exemplum est multiplex oratio. **Quaedam enim ordinant ad primum: quedam ad deum: quedam ad se. Quantum ad primum dicit. Exemplum esto fidelibus.**

in epistolam I ad Timotheum v

ut scz qd verbo precipsis impleas opere. pme pef. vlti. Porina facti gregis 7c. Et hoc in locutione. Unde dicit In verbo scz ponderato: ordinato 7 circumsperto. Col. 4. Sermo vester semper in gratia sale sit conditus. pme p. 4. Si quis loquitur quasi sermones dei. Item in conuersatione exteriori vt sicut excellit loco 7 dignitate: ita 7 honesta conuersatione. pme p. 2. Conuersatione vestram inter gentes habentes bonam. 7c. Matt. 5. Videant opera vestra bonaz glorificent patre vestru qui in celis est 7c. Quantu ad veni ordinat charitate que perficit affectum. Unde dicit. In charitate. pme Col. 3. Si linguis hominu loquar 7c. Col. 3. Super omnia charitatem habentes 7c. Item per fidem que illuminat intellectum. Unde dicit. In fide. Heb. 11. Sine fide impossibile est placere deo 7c. Ad specialiter competit prelatis qui sunt custodes fidei. Unde Luc. 22. Specialiter dominus orat pro fide petri dicens. Ego pro te rogavi petre vt non vestras fides tua. Quantum ad se ordinat castitas quia indecens est nimis vt vita ministrorum discordet a vita domini. Ecl. 10. Secundum iudicem populi sic 7 ministri eius 7c. Abritus autem sic castitatem dilexit vt de virgine vellet nasci 7 ipse eam seruauit. Deinde cum dicit. Dum venio 7c. ostendit quomodo sit ydoneus ad docendum: 7 primo facit hoc. Secundo assignat rationem premisse monitionis ibi. Noli negligere 7c. Per duo autem e ydoneus ad docendum scz per lectionem in qua acquirit scientiam: 7 per exercitium in quo efficitur promptus. Et ideo dicit. Dum venio attende lecti onem scz librorum sanctorum. pmi 2 Machab. 12. Habentes solatio libros sanctorum. Job. 5. Scrutamini scripturas. Et hoc significatur Ezo. 25. vbi dicitur qd semper in archa domini debebat esse vetes in circulis 7 circuli laudibus quasi semper parati ad portandus. Ad exercitium autem necessaria est exhortatio nostra quantum ad agendas doctrina quantum ad cognoscenda. Jere. 3. Dabo vobis pastores iuxta cor meum 7 pascent vos scientia 7 doctrina Deinde cum dicit. Noli 7c. ponit rationem monitionis premisse: 7 primo ponit causam ex dono suscepto. Secundo causam ex premio expectato ibi. Attende tibi 7c. Jic primo ponit rationem. Secundo ostendit quomodo qd in ratione continet impleri potest ibi. Nec meditare 7c. Dicit ergo. Noli 7c. Quasi dicat. Ita attende: quia qui recipit gratiam non debet in ea negligens esse: sed in ea fructificare debet. Mat. 25. Seruus abscondens in terra pecuniam punit ppter negligentiam. Noli ergo negligere gratiam 7c. Per hoc intellige vel dignitate epalem vel donum scientie vel pphetie vel miraculorum quorum nihil debet negligi. 2. Cor. 6. Me inuani gratia dei recipias 7c. Dico gratia que data e tibi per prophetiam id e per diuinam inspirationem. Nam in primitiua ecclia vbi pure 7 ppter deum electiones fiebant nullus assumebatur ad epatum nisi p electione diuinam: sicut electus est ambrosius 7 nicolaus. Et hanc inspiratione vocat hic prophetiam. Unde glo. dicit id est per sanctoium electiones: quia sancti no eligeantur que a deo non sciebant electi. Ites apostolus preuidebat hunc profuturum esse pplo. p. 29. Cum prophetia defecerit id est talis modus electionis dissipabitur populus. Et quomodo. Cu in positione manus pbyteri. Alia littera habet manu pbyteri. Et sicut dicitur enomina pbyteri vel episcopi sunt p miscua quia sacerdotes 7 pbyteri id est episcopi erant qui recipiebantur cum manus impositione. Rume. 27. Vocat ioseph 7 impone manu tuam super eum 7c. Dominus etiam imposuit manu pueris: vt dicitur Mat. 19. Jic apostoli septem diaconibus. Act. 6. Et ideo ordinatio in epm imponunt manus. Sed questio est cum episcopus

debeat ordinari a tribus. quare hic dicitur singulari numero pbyteri. Respondeo hoc ideo dicit: quia 7 si conueniant multi: tamen vnus e principalis 7 alij coassistentes: tamen potest dici qd tunc hec constitutio nondum erat: 7 tunc pauci erant episcopi qui no poterant congregari. Alia littera habet pbyteri id est illorum qui sibi imposuerunt manus no in quantum homines sed in quantum pbyteri. Et hec impositio significat collationem gratie: no qd ministri vent gratiam: sed qd significat gratiam datam a christo. Unde illorum est solum qui sunt ministri xpi. Et ideo dicit pbyteri vel pbyteri: quia manus impositio: alia e que fit a diaconibus: 7 alia q fit a pbyteris. Deinde cum dicit. Nec meditare 7c. ostendit quomodo impleat qd dicitur e vt scz continue medietur ea que spectant ad officium suum. Heb. vlt. Ipi eni persurgunt quasi ronem pro animabus vestris reddituri vt euz gaudio 7c. Nec ergo meditare id est frequenter cogita que sunt ad curam gregis tui. In his esto: id est tota virtus tua sit ad hoc. Et quare? Ut profer tu 7c. Mat. 5. Nemo accendit lucernam 7 in abscondito ponit. 7c. Phil. 4. Modestia vestra nota sit omnibus doibus 7c. Et hec debet seruare propter pmium expectatum. propter qd subdit dicens. Attende tibi 7 doctrine. Aliqui sic attendunt doctrine qd sul cura negligunt: sed apostolus dicit qd pmo attendat sibi 7 postea doctrine. Ecl. 30. Miserere anime tue placens deo 7c. Unde iesus cepit facere 7 docere. Intra in illis. i. instat exerce. 2. Thy. 4. Intra oportune. Et fructus erit ex hoc copiosus: qd hoc faciens 7 teipm 7c. Et hoc e magnu. Jac. 5. Qui couertit fecerit peccatorem ab errore vie sue saluabit animam suam a morte 7c. Dan. 12. Qui ad iusticiam erudiunt multos quasi stelle. 7c. Unde doctoribus debet premium aureole. Deinde cum dicit. Seniores 7c. ostendit quomodo diuersimode diuersis sua doctrinam debet tradere: 7 ponit duas diuersitates. Vna fm etatem. Alia fm sexum. Scdm etate pmo quantum ad viros. Secundo quantum ad feminas ibi Anus 7c. Dicit ergo. Seniores 7c. Leui. 19. Honora personam senis Et ideo no sunt mordaciter increpandi sed obsequendi. 1. p. 5. Seniores qui in vobis sunt obsecro conuenio. Et si petrus senior hoc faciebat: qto magis iuuenis. Sz contra Esa. 65. Puer centum annorum morietur: 7 peccator centum annorum maledictus erit. Respondeo vicendum e qd senex propter exceedentem maliciam pdit honore senectutis: 7 tunc increpandus. Iuuenes. 7c. Mat. 23. Qes vos fratres estis. Ezech. 34. Cum austeritate ipebatis eis. Et parte feminaz est differentia etatit quia anus. vt matres: maxime que sunt iuuenes infra 5. Quidas honora. Iuuenulas vt sorores ex amore charitatis. Et hoc in omni castitate. Quia amor spiritualis ad mulieres degenerat in carnale: ideo in his que ad iuuenulas pnt adhibenda e castitas 7 id aplos addit hoc Unde papa scribens eis dicit. Dillectis in xpo viris simpliciter dicit: dilectis filijs.

Capitulum quintum.

Viduas honora: qd vere vidue sunt Si que aut vidua filios aut nepotes habet discat primu domu sua regere: et mutuam vicem reddere parentibus hoc eni acceptu e coram deo. Que autem vere vidua e 7 desolata speret in deum. 7 instet obsecrationibus 7 orationibus nocte 7 die. Mat. 3 q

Explanatio sancti Thome

in delictis est viuens mortua est Et hoc precipue
ut irreprensibiles sint. Si quis autem suo-
rum et maxime domesticorum curam non habet
fidem negauit. et est infideli deterior.

Supra instruit timotheum de usu ciborum et de abstinentia: hic instruit eum de dispensatione ciborum que fit spiritualibus personis scilicet que dispensantur viduis et doctoribus. Primo ergo instruit eum de viduis. Secundo de doctoribus sibi. Et qui bene presunt etc. Circa primum primo ostendit quomodo viduis et doctoribus sunt ministranda alimenta per ecclesiam. Secundo qualis vidua sit eligenda ibi. Vidua eligat etc. Item primo ostendit qualibus viduis sit subueniendum. Secundo manifestat quod dicitur ibi. Si qua autem etc. Tertio ostendit rationem dictorum ibi. Si quis etc. Dicit ergo viduas honorari non solum reuerentia exhibendo sed necessaria tribuendo. Hec enim duo intelliguntur in verbo honoris. Unde in precepto honorandi parentes intelligit etiam de subuentione: quasi dicitur. In necessariis prouide. Et hoc inchoatum est a principio ecclesie. Act. 6. Factum est murmur grecorum aduersus hebreos eo quod despicere in ministerio quotidiano vidue eorum. Secundo Mach. 3. In templo pecunia posita ad alimentum viduarum et pupillorum. Sed quas viduas? Illas que vere sunt vidue. Vidua dicitur quasi a viro idua. id est diuisa. Nam vidua vere est illa que non habet alias personas a quibus sustentetur: et huic necessaria dabantur de elemosinis fidelium. Deinde cum dicitur. Si qua autem etc. exponit que sunt vere vidue. et primo ostendit que non sunt vere. Secundo que sunt vere ibi. Que autem etc. Circa primum primo agit de institutione earum que sunt vere vidue. Secundo rationem assignat ibi. Hoc enim etc. Instruit ergo humiliter quod distans domum suam regere. Tob. 10. Docuerunt filiam suam regere familiam etc. Et dicit primum: quia vidua que assumit ad prouisionem sibi ab ecclesia sciendam debet esse cum honestate vigilans. Et hoc est quod dicitur. Si vidua etc. Item debet suis parentibus seruire: et ideo dicitur. Nutriam etc. Quasi dicitur. Sicut parentes eam nutrierunt ita et ipsa eos: si habet eos. Et huius ratio assignatur cum subiugit dicens. Hoc enim est acceptum etc. quia hec non solum hominibus sunt sed deo. Et hoc patet quia dominus de hoc speciale mandatum dedit. Exo. 20. Quod etiam dominus iesus in euangelio noluit permittere. Item hoc natura docet ut homo recopendet beneficia impendentibus: et nulli tamen impenderunt quantum parentes. Deinde cum dicitur. Que autem vere etc. tractat de veris viduis. Primo ostendit que vere sunt vidue. Secundo qualiter instruende sunt ibi. Speret in deo etc. Dicit ergo. Que autem etc. desolata id est que non habeat consolationem humanam scilicet filios vel parentes. Et talis que non habet aliud confugium nisi quod speret in deo etiam quantum ad temporalia subsidia per ecclesiam sustentata. Et debet instrui primo ut exerceatur in bonis. Secundo ut caueat a malis ibi. Et hoc precipue etc. Circa primum duo facit: quod primo ostendit quibus debet occupari pari hec vidua. Secundo rationem assignat ibi. Nam vidua etc. Dicit ergo. Speret in deo et actu spei conuenientem exerceat quod fit per orationem quia obrinet per hanc quod sperat. Oratio enim eleuatio est mentis in deum: obsecratio est postulatio per aliqua sacra. Et dicitur. Die et nocte: quod impossibile est quod animus hominis sit sine aliqua cura. Et ideo ex quo vidua nihil habet in quo occupetur debet vacare semper deo. Luc. 2. Anna non discedebat de templo. etc. Iudith. 8. Fecit cubiculum in superiorem ad orandum. Deinde cum dicitur. Nam que etc. reddit rationem quare debet semper vacare orationi scilicet quia impossibile est quod animus non occupetur circa aliquam delectationem. Et cum animus otiosus non

occupatur utilibus oportet quod occupetur carnalibus. Et ideo dicitur quod vidua sic desolata vacet orationibus. quod si non habet habeat se delectationibus: et sic mortua est morte peccati. Apoc. 3. Non habes que viuas et mortuus es etc. Eia. 38. Viues scilicet interiori: viuēs scilicet exteriori consistebit tibi. Et licet de litie sint omnibus hominibus occasio mortis: specialiter tamen mulieribus quod ex sui natura habet animi molliciem. Cum ergo delicie emolliant animi necesse est quod mulieres mollioribus emolliant. Iere. 31. Usquequo delicie dissolueris filia vaga. Apoc. 18. Quantum glorificauit se et in delictis fuit tantum date illi tormentum et lucrum etc. Deinde cum dicitur. Et hoc precipue etc. ostendit quod instrui debet cauere sibi a malis. Et ideo dicitur etiam prohibeat hoc precipiens quod mulieres que ab ecclesia sustentantur sint irreprensibiles. ps. Domum tuam domine decet sanctitudo. Deinde cum dicitur. Si quis autem etc. assignat rationem huius quod dicitur. Visceribus primum etc. dicens quod oportet quod circa hoc instruat vidua: quod hoc est de necessitate. Et ideo dicitur: suorum que scilicet cura et incumbit et maxime domesticorum. Eia. 2. Ordinauit in me charitatem. Et sicut augustinus dicitur: possumus omnibus bene uelle: sed illi qui sunt nobis coniuncti estimamus quasi quedam foras et ideo magis diligendi. Ambrosius in libro de officiis dicitur. quod ratio huius est quod forte his quebus non est verendum suscipere a suis est verendum suscipere ab alijs. Et sic negauit per opera: quia si non seruat fidem his quos natura copulauit consequens est quod nec alijs. Et sic. Constitentur se nosse deum factis autem negant etc. Sed nunquid est hoc verum et est infideli deterior? Cuius contrarium videtur per augustinum. Jo. 15. Si non uisus etc. quia super hoc dicitur quod ibi loquitur de peccato infidelitatis quod est grauius ceteris peccatis quod peccata in deum sunt grauiora que in proximum. Respondeo quod status fidelis ab infideli potest dupliciter considerari. Primo quantum ad statum peccati: et sic infideles sunt in peiori statu quia nihil agunt deo acceptum: non autem si considerentur quantum ad unum peccatum. Fidelis enim et infidelis si mechentur plus peccat fidelis: quia facit iniuriam fidei. Et sic dicitur quod si fidelis contemnit curam parentum grauius peccat quam si hoc faceret infidelis. 2. pe. 2. Delius erat eis non cognoscere viam iusticie quam post agnitionem retrosum conuertit etc.

Lectio secunda.

Vidua eligat non minus sexaginta annorum que fuerit unius viri uxoris in operibus bonis testimonium habens si filios non educauerit: si hospitio receperit: si sanctorum pedes lauit: si tribulationem patientibus suis ministravit. si omne opus bonum subsecuta est: Adolescentiores autem viduas deuita. Cum enim luxuriate fuerint in christo nubere volunt habentes donationem. quod prima fide irrita fecerunt. Simul autem et otiose discunt circuire domos: non solum otiose sed et verboso et curioso loquentes que non oportet. Uolo autem iuniores nubere: filios procreare: matres familias esse: nullam occasionem dare aduersario male dicti gratia. Nam enim quedam couerse sunt retro post sathanam. Si quis fidelis habet viduas ministraret illis: ut non grauetur ecclesia ut his que vere vidue sunt sufficiat.

in epistolam I ad Timotheum v

Supra ostendit viduas ab ecclesia esse sustentandas: hic ostendit quales sunt sustentandae. Et primo ostendit qualis sit eligenda. Secundo qualis vitanda ibi. Adolentescentes, et circa primū tria facit: quia primo ostendit esse eligendam ex tempore. Secundo ex castitate. Tertio ex bonorum operum exercitio. Et tempore quia sexaginta annorum. Et de qua electione agit? Ad hoc potest responderi dupliciter. Uno modo quod loquitur de electione qua eligunt ad presidendum gubernationi aliarum viduarum que ab ecclesia nutriebantur que sic antiqua prescientia ut de continentia eius nullus suspiceret. Numeri. 4. Triginta annis et supra usque ad annos. 50. et. Sed contra videtur quod ecclesia facit contrarium quod abbas iuniores sunt. Respondeo dicendum quod inordinatum est quod nimis iuencule fiant: sed tamen non est tanta diligentia ecclesie in eis que sunt incluse ut in eis que sunt libere. Alio modo quod loquitur de electione qua eliguntur ad hoc quod sustententur stipendijs ecclesie et talis eligatur non minus quam annorum sexaginta: quod iuvenes possunt laborare manibus sicut et apostolus: qui licet posset de euangelio vivere tamen laborabat: sed vetule quiescunt. Et ex castitate etiam eligenda est vidua: ideo dicit. Que fuerit vnus viri vxor. Sicut enim requiritur in episcopo quod sit vir vnus vxoris: ita in vetula quod sit viri vnus vxor. Glo. hoc dicit propter predictum sacramentum. Ille glo. est magistralis et parum valet. Non enim videtur ratio sumi ex aliquo sacramento: quia mulieres non suscipiunt aliqua sacramenta ministranda. Sed hoc dicit propter firmitatem ut scilicet habeant continuum propositum seruandae viduitatis. Sed hieronymus in epistola ad aggerutiam aliam ad efficiam aliam rationem assignat scilicet quod apud gentiles mos erat quod in sacris deorum nulla perat que haberet duos viros. Et ideo apostolus voluit ut que alimentis ecclesie nutriebant non minus essent castitatis. Iudith. 15. Et quod castitatem amaueris et post virum tuum alteri non scieris. Luc. 2. Dixit annis septem cum viro suo a virginitate sua. Et ideo est quasi laudabile signum castitatis quod vnus viri fuit vxor. Deinde cum dicit. In operibus bonis et ostendit viduam esse eligendam ex exercitatione bonorum operum. et primo in generali. Secundo in speciali ibi. Si filios et. Tertio dat idem intelligere de omnibus bonis operibus ibi. Si omne opus et. Quatuor ad primū dicit. In operibus bonis et. Prover. ultimo laudent eam in positus opera eius. Et dicit. Testimonium habens. Ioh. 5. Opera que dedit mihi pater ut perficerem ipsa opera que ego facio testimonium perhibet de me et. Exteriora enim opera ostendunt interiorum fidem. I. 2. Ostende mihi fidem tuam sine operibus: et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam et. Sed que opera: primo ad suos: secundo ad alios. Ad suos dicit. Si filios educavit scilicet in timore dei et castitate. Eccl. 7. Filij tibi sunt erudi illos. Quantum ad alios tangit tria opera pietatis. Primo ad misericordiam: quod mulieres habentes cor molle sunt naturaliter misericordes. Primo ergo docet hospitalitatem ibi. Si hospitio recepit. Ro. 12. Hospitalitatem sectantes. Secundo cum hoc simul ponit humilitatem dicens. Si sanctorum lauit pedes: sic enim sunt sancti recipiendi quod et honorifice tractandi. Luc. 10. Martha autem saragebat circa frequens ministerium: sic Christus Ioh. 13. Si ergo ego laui pedes vestros dominus et magister et vos debetis alter alterius lauare pedes. et. Glo. augustini sup. Jo. Faciunt hoc sibi inuicem fratres etiam in ipso opere visibili et quod manu non faciunt corde non faciunt. Multo autem melius est ut etiam manibus fiat. nec dedignetur quod sequitur Christus facere christiana. Qui enim ad pedes fratris inclinat ei in corde humilitas excitatur vel si iam inerat confirmat humilitatis affectus. Tertio fortitudinem et constantiam: ut scilicet tribulationibus assuetus. Heb. 10. Vincis copiam estis. Deinde cum

dicit. In omnibus et. Concludit in quibus debet esse habitus na dicens. Si omne opus bonum subsecuta est id est perfectissima est. Gal. 6. Dum tempus habemus operemur bonum ad omnes et. Deinde cum dicit Adolentescentes et. ostendit que sunt vitandae. Et primo hoc ostendit. Secundo assignat rationem ibi. Cum enim luxuriate et. Dicit ergo eligantur vidue talis etatis: sed deuita adolescentiores viduas id est passim non recipias ad sustentationem in ecclesia precipue infames et dissolutas: vel deuita eas quantum ad consortium et familiaritatem. Eccl. 42. Dehinc est iniquitas viri id est securio: ad commoendum quod multum benefaciens. Unde subditur: et mulier confundens in obprobrium. Prima expositio est literalis. Deinde cum dicit. Cum enim et. assignatur duplex ratio ex duplici periculo quod iminet. Circa primū duo facit: quod primo proponit primū. Secundo respondet questioni ibi habentes damnationem et. Si enim adolescentiores assumuntur ad sustentationem ecclesie sunt duo consequentia: scilicet quod habeant sufficientiam et quod non cogantur manibus operari. Ex utroque autem imminet periculum. Ex primo periculo castitatis. Unde dicit. Quis enim luxuriate fuerint et. Luxuria quandoque sumit pro superfluitate actus veneret. Et sic est vnus de septem vitijs capitalibus: quandoque vero sumit pro omni superfluitate rerum corporalium. Et sic sumit hic. Quasi dicat. Cum habuerint superabundantiam pro superfluitate christi: tunc nubere volunt. Exo. 32. Sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere. Galeri dicit quod a cerere id est cibo. et libero patre propinquum est locum ad veneret. Dece. 4. Comedent et non saturabunt: fornicati sunt et non cessauerunt et. Deinde cum dicit. Habentes et. Respondet tacite questioni. Posset enim aliquis dicere. Quid enim mali est si nubant. Tu enim dicis. I. Cor. 7. Mulier non peccat si nubat. Ideo dicit. In hoc habet damnationem quod prima fide scilicet castitatis quam voverunt alii enim non fuissent assumpti ad alimoniam. Unde dicit augustinus. hic quod ex solo proposito quis incurrit damnationem. Verum est si sit ad determinatum et cum consensu. Eccl. 5. Si quid voluisti deo ne moreris reddere et. Luc. 9. Nemo mittens manum in aratrum et aspiciens retro aptus est regno dei et. Et secundo scilicet quod non laborant tria mala incurrunt. Primum malum est ociositas. Eccl. 33. Multam malicia docuit ociositas. Ezech. 16. Hec sunt iniquitates sodomie fororis tue: superbia. saturitas panis et abundantia et ocium et. Prover. 12. Qui sectatur ocium stultissimus est et. Ex ociositate sequuntur hec mala. Cor mulieris non est firmus sicut viri: et propter hoc ad diuersa mouetur. Si ergo non astringatur ad operandum oportet ferri ad diuersa. Et ideo est periculum quod mulieres sint ociose: unde antiqui occupabant eas. Ite efficiunt instabiles quantum ad locum quia discunt circuire domos. Prover. 7. Muc foris nunc in plateis nunc iuxta angulos insidians et. Iere. 14. Dixit mouere pedes suos et non quiescit et domino non placuit. Quantum ad verba dicit. Terbose: ex quo enim non occupant multum vacant nugis. Prover. 7. Barrula vaga quietis impatiens et. Quantum ad cor curiose: quia ex quo non occupantur in suis: intromittunt se de alienis et ideo loquitur que non oportet quia omnium facta diuidunt. Eccl. 9. Colloquium eius quasi ignis exardescit et. Deinde cum dicit. Solo ergo et. ostendit cui operi sint applicande scilicet ut nubant. Et proponit primo documentum. Secundo assignat rationem ibi. Jam enim et. Dicit ergo. Solo iuvenes scilicet viduas nubere et. Contra prime Cor. 7. Bonum est eis si sic permaneant et. Ergo debet melius dicere. Solo continere. Respondeo. Hieronymus dicit quod illud prime Cor. 7. volebat ex principali intentione scilicet vniuersisque habere propter donum a deo. Et ideo subdit.

Explanatio sancti Thome

Melius est nubere q̄ vri ꝛc. Et ideo in quo casu loquit̄ videndū ē: q̄ in hoc ne primā fidem faciant irritā: ꝛ idō subdit meli⁹ ꝛ dīc volo nō ex ꝑncipali intentōe filios ꝑ creare melius q̄ eos occulte occidere per abortus: supra 2. Saluabit̄ autē ꝑ filioꝝ generatiōem si permanserit in fide ꝛc. **I**te matresfamilias ē: vt scz sint occupate nec verbose discurrant per domos. Et etiā hoc volo vt nullam occasiōē dent aduersario .i. vel diabolo vel gentili maledicti gratia id ē vt possit maledicere ecclesijs dei. In quo sic cōcludit vltā viduarū vt sic viuant vt in nullo alios ꝑuocent ad lasciuā. ꝑme ꝑe. 2. Sic ē voluntas dei vt beneficientes obmutescere faciatis imprudētium hominū ignorantia ꝛc. Et ē eius hec rō: q̄ quedā uolentes castitatē cōuerse sunt retro votū irritantes Et tales vadunt post sathanā ꝑ imitationē qui apostatauit de societate angeloz. **D**einde cum dicit. Si quis ergo ꝛc. ostendit que vidue sunt nutriende a ꝑuaris personis: ꝛ primo ponit documentū. Scdo rōnem ibi. Et nō grauet̄ ꝛc. Dicit ergo q̄ que ē vidua vere speret in deo: sed si qua habet frēs vel parentes sustentet̄ ab illis. Et ideo dicit. Si quis fidelis ꝛc. quia hoc ē opus pietatis. Et hoc vt ecclesia nō grauet̄. Et hoc necessariū ē q̄ tunc ecclesia nō habuit possessiones: sed modo habet possessiones deputatas ad hoc: ꝑme **A**thef. ꝑmo. **M**ocet ꝛ die opantes ne quem vestrū grauarem? ꝛc.

Lectio tertia.

Qui bene presunt ꝑsbyteri duplici honore digni habeant: maxime qui laborant in verbo ꝛ doctrina. **D**icit enī scriptura. **N**ō infrenabis os boui trituranti. ꝛ dignus ē opari⁹ mercede sua. **A**d uersus ꝑsbyterꝝ accusationē noli recipere nisi sub duobus aut trib⁹ testib⁹. **P**eccantes corā omnib⁹ argue: vt ꝛ ceteri timorē habeant. **T**estor corā deo ꝛ xpo iesu ꝛ electis angelis ei⁹: vt hec custodias sine preiudicio: nihil faciens in alterā partē declinādo. **M**anus cito nemini impoueris neq; cōmunicaueris peccatis alienis. **T**eipm castuz custodi. **N**oli adhuc aquā bibere sed modico vino vtere ꝑpter stomachū tuū ꝛ frequentes tuas infirmitates. **Q**uorū dā hominū peccata manifesta sunt ꝑcedentia ad iudiciū quorū dā autē sequūtur. **S**imiliter ꝛ facta bona manifesta sunt: ꝛ que aliter se habent abscondi non possunt.

Superius egit de viduis honorandis que stipendijs ecclesie sustentabant: hic agit de honorazione ꝑsbyterozꝝ ꝛ primo instruit thymotheū qualiter se habeat ad eos. **S**ecundo ostendit quō quedā dicta sunt intelligēda ibi. **Q**uorū dā hominū ꝛc. **I**te primo ostendit q̄ ꝑsbyteri sunt honorandi. **S**ecundo confirmat ꝑ auctoritatem ibi. **D**icit enī scriptura ꝛc. **C**irca primū duo facit: quia ꝑmo ostendit q̄ sunt honorandi. **S**ecdo ostendit qua rōne debetur eis honor ibi. **M**axime qui ꝛc. **D**icit ergo. **Q**ui bene ꝛc. **P**resbyter idem ē qd̄ senior. ꝛ sicut senes etate cōsueuerit habere prudentiā. **J**ob. 12. **I**n multo tempore prudentia: ita qui sumitur ad regimē ecclesie debet prudens esse. **A**uce. 12. **F**idelis seru⁹ ꝛ prudens ꝛc. **E**t idō